PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
 AV. BELMINO CORREIA, 3038
 08260663/0001-57 Exercício:2025

DECRETO Nº 007 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.1016

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências
           DECRETA:

          Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de  R$ 183.000,00

 Suplementação:                                                                                                      183.000,00

Unidade orçamentária: 2021 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1002 - SUPORTE ADMINISTRATIVO

Ação: 2.486 - Gestão Administrativa da Secretaria de Defesa Civil
Despesa 493 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

26/02/2025 331404 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,00

  Total da despesa: 100.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 100.000,00 0,00
Unidade orçamentária: 2026 - SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

Função: 28 - Encargos Especiais Subfunção: 846 -
Outros Encargos Especiais Programa: 1133 -
OPERAÇÕES ESPECIAIS

Ação: 0.26 - Indenizações, Restituições, Ressarcimentos, Precatórios e Decisões Judiciais
Despesa 798 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

26/02/2025 331591 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,00

  Total da despesa: 15.000,00 0,00
  Total da unidade orçamentária: 15.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 2030 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1141 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.541 - Contribuições Patronais dos Profissionais da Educação em Pleno Exercício no Ensino Infantil com Recursos
do FUNDEB

Despesa 908 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 4 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

26/02/2025 331698 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,00

   Total da despesa: 50.000,00 0,00
   Total da unidade orçamentária: 50.000,00 0,00
   Total do órgão orçamentário: 165.000,00 0,00

Unidade gestora: 5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura Subfunção:

392 - Difusão Cultural Programa: 1075 -
MAIS CULTURA

Ação: 2.448 - Realização e apoio dos eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendario municipal, regional e
nacional.

Subação: 1 - Festividades civicas; carnavalescas; Juninas; Natalinas; Celebrações de datas comemorativas e religiosas;
agremiações; grupos

Despesa 135 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/02/2025 58891 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.000,00

  Total da despesa: 18.000,00 0,00

  Total da unidade orçamentária: 18.000,00 0,00
  Total do órgão orçamentário: 18.000,00 0,00
  Total do fundamento: 183.000,00 0,00
  Total geral 183.000,00 0,00

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

  Anulação:                                                                                               183.000,00
Unidade orçamentária: 2021 - SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

Função: 4 - Administração
Subfunção: 182 - Defesa Civil

Programa: 1033 - Camaragibe Protegendo a Vida
Ação: 1.160 - Apoio as Ações de Investimentos do Programa Camaragibe Protegendo a Vida

Despesa 508 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

26/02/2025 331405 Redução da Despesa   100.000,00
  Total da despesa: 0,00 100.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00
Unidade orçamentária: 2025 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Função: 17 - Saneamento
Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1137 - Saneamento Básico

Ação: 1.183 - Execução de Obras de Saneamento Básico
Despesa 835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 18 - 1.700.0000 Recursos de Convênios do Governo Federal - 1.700.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

26/02/2025 331594 Redução da Despesa   15.000,00
  Total da despesa: 0,00 15.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 15.000,00

Unidade orçamentária: 2030 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1140 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.531 - Remuneração dos Profissionais da Educação em Pleno Exercício no Ensino Fundamental com Recursos do Fundeb
Despesa 851 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 4 - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

26/02/2025 331699 Redução da Despesa   50.000,00
   Total da despesa: 0,00 50.000,00
   Total da unidade orçamentária: 0,00 50.000,00
   Total do órgão orçamentário: 0,00 165.000,00

Unidade gestora: 5 - Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe
Órgão orçamentário: 3000 - FUNDOS MUNICIPAIS

Unidade orçamentária: 3015 - FUNDAÇÃO DE CULTURA
Função: 13 - Cultura Subfunção:

392 - Difusão Cultural Programa: 1075 -
MAIS CULTURA

Ação: 2.448 - Realização e apoio dos eventos festivos, culturais, folclóricos e religiosos do calendario municipal, regional e nacional.
Subação: 1 - Festividades civicas; carnavalescas; Juninas; Natalinas; Celebrações de datas comemorativas e religiosas;
agremiações; grupos

Despesa 136 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas - 1.501.0000

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)

21/02/2025 58892 Redução da Despesa   18.000,00
  Total da despesa: 0,00 18.000,00
  Total da unidade orçamentária: 0,00 18.000,00
  Total do órgão orçamentário: 0,00 18.000,00
  Total do fundamento: 0,00 183.000,00
  Total geral 0,00 183.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, mas seus efeitos retroagem a 26 de fevereiro
de 2025.

  DECRETO Nº 007, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - LEI N.1016

  ___________________________________
             DIEGO DA ROCHA CABRAL
                                       Prefeito

		2025-04-23T10:49:56-0300
	DIEGO DA ROCHA CABRAL:04099139441
	Eu sou o autor deste documento